GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora, após ouvido o Plenário e cumprida as formalidades
regimentais desta casa, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, com pedido
estendido ao Ilmo. Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras deste Município, Andrews
Melo, que seja realizado a requalificação da Praça, localizada em frente ao Point do
Caldinho, entre a Rua Dois e a Rua José Olávo Gomes no bairro Indianópolis visando
melhorias na infraestrutura e na qualidade de vida da população.

Justificativa:

A requalificação da praça acima citada, é essencial para promover bem-estar,
segurança e qualidade de vida para a comunidade. Espaços públicos bem planejados
incentivam o convívio social, e o contato com a natureza. Além disso, uma praça revitalizada
pode contribuir para a valorização da região, estimulando o comércio local e fortalecendo o
senso de pertencimento dos moradores. Melhorar infraestrutura, iluminação e acessibilidade
transforma a praça em um ambiente mais acolhedor e funcional para todos.

Além dos benefícios sociais e econômicos, a requalificação de uma praça pode ter um
impacto positivo no meio ambiente. A ampliação de áreas verdes contribui para a melhoria
da qualidade do ar, a redução da temperatura local e a promoção da biodiversidade urbana.
Incorporar soluções sustentáveis, como o uso de materiais, torna a praça ainda mais eficiente
e alinhada com práticas modernas de urbanismo. Uma praça revitalizada se torna um
verdadeiro símbolo de cuidado e progresso para a comunidade!

Solicita-se, portanto, que sejam tomadas providências para a realização dessa
requalificação, promovendo melhorias estruturais e garantindo que a Praça citada volte a ser
um local de referência para os cidadãos da comunidade.

Sala das Sessões, 05 de Junho de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-06-05T09:27:21-0300
	Vereador Delegado Lessa